(Criada pela Lei n. 3.834-C, de 14 de dezembro de 1960)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Processo Administrativo Eletrônico
23081.111499/2023-27

HOMOLOGAÇÃO DE ATATipo
15/08/2023Data de
CURSO-PROGRAMA PG em MEDICINA VETERINÁRIA - CPPGMVProcedência:
Encaminha para homologação da Ata N.7/2023 do Colegiado do
PPGMV

Descrição:

CURSO-PROGRAMA PG em MEDICINA VETERINÁRIA -
03.10.04.00.0.0 (Unidade administrativa)

Interessado

Autor(es): CURSO-PROGRAMA PG em MEDICINA VETERINÁRIA -
03.10.04.00.0.0 (Unidade administrativa)

13/09/2023Data:

Hora: 16:52

IP: 192.168.104.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Prioridade:23081.111499/2023-27
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

FluxoData de envio

TRAMITAÇÕES

Destino

Tramitação para Comissão15/08/2023 16:51 Colegiado do PPG em Medicina Veterinária

COMPONENTES
Nome do arquivoOrdem Descrição
ATA_CPPGMV_2023_07.pdf1 Ata de reunião de colegiado (011)
MÁRCIO PILECCO - 15/08/2023 16:512 Despacho - Tramitação

ATA Nº 07/2023 DA REUNIÃO DO COLEGIADO
PPGMV

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três (14/08/2023),
às nove horas e trinta minutos, deu-se início à reunião remota do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, utilizando a plataforma
Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: Profª. Juliana Felipetto
Cargnelutti - Presidente; Prof. Luís Felipe Dutra Correa, Prof. Alexandre Mazzanti
representante da Área de Concentração em Cirurgia e Clínica Veterinária; Profª
Cinthia Melazzo de Andrade e Profª. Glaucia Denise Kommers, representantes da
Área de Concentração em Patologia e Patologia Clínica Veterinária; Profª.
Fernanda Silveira Flores Vogel e Prof. Valério Valdetar Marques Portela Júnior
representantes da Área de Concentração em Sanidade e Reprodução Animal;
Acad. Marlane Geribone Seeger e Acad. Suzana Rossato Feltrin, representantes
dos Discentes, Marlene Gallina Rego e Márcio Pilecco – representantes da
Secretaria Integrada dos Cursos de Pós-Graduação do CCR. Ausentes: Profª.
Mariana Martins Flores e Profª. Marta Lizandra do Rego Leal.  Dando início à
reunião a  Profª. Juliana Felipetto Cargnelutti saudou a todos e na sequência,
esclareceu que a professora Mariana Martins Flores está em férias e por isso
presidirá a reunião, passou-se aos seguintes pontos de pauta e deliberações:

1 – Pedido de prorrogação do prazo de defesa de doutorado, do aluno Lucas

Krusch Bello: a presidente, Profª. Juliana Felipetto Cargnelutti, informou que o
aluno e o seu orientador: Prof. Daniel Müler solicitaram prorrogação de prazo de
defesa no último dia de julho de 2023. O orientador informa que o aluno não está
com os artigos aceitos, pois tem sido negado em importantes periódicos da área.
Esse problema é, decorrente do atraso dos experimentos devido à pandemia. Foi
deliberado e aprovado a prorrogação por 6 meses (a partir de 01//08/2023),
apesar do PPGMV não ter prorrogação de prazo no doutorado em seu regimento,
em virtude da pandemia foi considerado em carácter de exceção.

2 – Solicitação de pedido de extensão da prorrogação de defesa de doutorado

da discente Claudia Medeiros Rodrigues: a presidente, Profª. Juliana Felipetto
Cargnelutti, informou que recebeu a solicitação da discente Cláudia Medeiros
Rodrigues e sua orientadora, Profª. Marta Lizandra Leal, de uma extensão da
prorrogação de defesa de doutorado. A prorrogação defesa já havia sido
aprovada pelo colegiado em março/2023 por 6 meses, findando em
setembro/2023. O motivo da solicitação foi que a discente ainda não conseguiu
o aceite dos artigos necessários para defesa. Após deliberação, a maioria dos
membros do colegiado decidiram por conceder esta segunda prorrogação por
mais 6 meses (até 28/02/2024). Porém, salientou-se que é em carácter de
exceção, devido à pandemia. Os membros solicitaram o registro e o destaque na
ATA que não serão concedidas prorrogações de alunos ingressantes no PPGMV
após o primeiro semestre de 2022, ou seja, abril/2022. Foi decidido, também, que
não serão concedidas prorrogações de 12 meses diretamente. As solicitações
deverão ser de 6 meses e analisadas pelo colegiado.

3 – Requerimento de Luiza Isaía para troca de orientador; e comunicado do
Prof. Helton Fernandes dos Santos que coloca à disposição a orientação da
mesma: a presidente, Profª. Juliana Felipetto Cargnelutti, informou que recebeu
um e-mail da discente Luiza Isaías solicitando a troca de orientador e outro do

Folha  PAGE 4 da Ata n.7/2023 do Colegiado do

Prof. Helton Fernandes dos Santos comunicando que coloca à disposição a
orientação da mesma. O Prof. Helton Fernandes dos Santos relatou que a aluna
não vêm desenvolvendo suas obrigações como bolsista, que alegou problemas
psicológicos, mas não apresentou atestado. Assim, a coordenação do PPGMV
consultou a Profª. Sonia Botton, que é integrante da comissão de orientação da
aluna e faz parte do PPGMV, sobre o interesse em orientar a aluna. Como
resposta a Profª. Sonia Botton declarou que não há interesse. Após deliberações,
os membros do colegiado acordaram que a  Profª. Juliana Felipetto Cargnelutti
vai seguir com a orientação da aluna Luiza Isaías.

4 – Solicitações de aproveitamento de disciplinas dos discentes Jean

Gasparotto (23081.095725/2023-15), Bello Sabo (23081.097378/2023-65),
Evelyn Dotto Kaus (23081.099468/2023-91) e Eduardo Pradebon da Silva
(23081.106400/2023-75): a presidente, Profª. Juliana Felipetto Cargnelutti,
relatou que o processo de aproveitamento do discente Jean Gasparotto já passou
pela PRPGP e já tinha sido aprovado. Quanto ao processo do discente Bello
Sabo, trata-se de um pedido de aproveitamento do teste de suficiência em língua
portuguesa realizado e aprovado com média 7 na UFSC, neste caso, também
está correto e foi aprovado. Quanto ao processo da discente Evelyn Dotto Kaus,
trata-se de uma solicitação de aproveitamento de 32 créditos de disciplinas do
mestrado realizado na UFSM, a solicitação também foi aprovada. No processo
do Eduardo Pradebon da Silva, a solicitação de aproveitamento é de disciplinas
cursadas na University of Illnois, totalizando 24 créditos. Esta última solicitação
ficou pendente para verificar a documentação necessária, junto a PRPGP, para
aproveitamento de disciplinas cursadas no exterior.

Finalizando a reunião a Presidente, Profª. Juliana Felipetto Cargnelutti,
agradeceu a presença de todos em participar da reunião. Nada mais havendo
para ser tratado, foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Márcio Pilecco
(assistente em administração – SIPG/CCR), lavrei a presente Ata, que vai
assinada por mim, pela presidente Profª. Juliana Felipetto Cargnelutti e pelos
demais membros do Colegiado que participaram da reunião realizada por
videoconferência. Santa Maria, RS, quatorze de agosto de dois mil e vinte e três.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGMV_2023_07.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.111499/2023-27
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MÁRCIO PILECCO (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

15/08/2023 16:47:51

JULIANA FELIPETTO CARGNELUTTI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.04.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em MEDICINA VETERINÁRIA - CPPGMV

15/08/2023 17:10:01

MARLANE GERIBONE SEEGER (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.04.06.0.0 - PG Medicina Veterinária - Doutorado - 42002010011D1

15/08/2023 18:59:14

VALERIO VALDETAR MARQUES PORTELA JUNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

15/08/2023 21:17:35

LUÍS FELIPE DUTRA CORRÊA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE GRANDES ANIMAIS - DCGA

16/08/2023 07:18:54

SUZANA ROSSATO FELTRIN (Aluno de Aluno Especial de Pós-Graduação - Aluno Especial Pós-Graduação)
01.09.05.00.0.0 - Aluno Especial de Pós-Graduação - 004

16/08/2023 10:17:00

CINTHIA MELAZZO DE ANDRADE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS - DCPA

16/08/2023 15:45:22

FERNANDA SILVEIRA FLORES VOGEL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CCR - VD-CCR

16/08/2023 18:10:55

GLAUCIA DENISE KOMMERS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.44.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPTG

16/08/2023 18:27:20

ALEXANDRE MAZZANTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS - DCPA

17/08/2023 06:39:37

Código Verificador: 3151422

Código CRC: a7575af4

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3151422&crc=a7575af4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3151422&crc=a7575af4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3151422&crc=a7575af4

15/08/2023

MÁRCIO PILECCO - 15/08/2023 16:51

Data:

Hora: 16:51

IP: 192.168.64.1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.111499/2023-27
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

2Ordem:

TRAMITAÇÃO

Origem
CURSO-PROGRAMA PG em MEDICINA VETERINÁRIA - CPPGMV

Destino
Colegiado do PPG em Medicina Veterinária

Data de envio
15/08/2023 16:51:24

Prezados(as),

Encaminhamos a ATA da reunião do colegiado do PPGMV no dia 14/08/2023 para assinatura dos membros do
colegiado.

Atenciosamente,

15 de agosto de 2023
MARCIO PILECCO - 3216811 (Servidor(a)) (Ativo)

03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

Página 1 de 1Autenticação: 7A46.A6FF.3C37.22FA.5373.A743.AE12.BC2A consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=7A46.A6FF.3C37.22FA.5373.A743.AE12.BC2A